
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 2 - AREA SERVIZI ALLA PERSONA - CED - SPORT - TURISMO E SPETTACOLO

N. 373 del 01-08-2025
 Numero Registro Generale 1933 del 01-08-2025

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI PER INDAGINE DI MERCATO AL FINE DI VERIFICARE LA
DISPONIBILITÀ DI OPERATORI ECONOMICI AD ESSERE INVITATI A SUCCESSIVA ED
EVENTUALE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS.
36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI
PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATO CAMPO DA CALCIO S. FOCA SITO IN VIA GIOVANNI
PRATI IN PRIOLO GARGALLO, CAP. 96010 (SR) CENSITO AL N.C.E.U., AL FOGLIO 79
PARTICELLA 1498
 
 
 

IL VICE RESPONSABILE DEL SETTORE II – SPORT E SPETTACOLO
VISTO il d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il d.lgs. 36/2023;
VISTO la l.r. n. 12 del 12 ottobre 2023;
VISTO il d.lgs. 33/2013;
VISTO il d.lgs. 82/2005;
VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 14.04.2025 recante "Incarichi di E.Q.- Conferimento degli incarichi di responsabile dei
servizi con responsabilità di prodotto e di risultato dal 15.04.2025 e sino al 31.12.2025";
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 21/05/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) – assegnazione risorse;
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 18/06/2024 recante "Adozione del Piano integrato di attività e
organizzazione 2024-2026";
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 18.03.2025 recante “Documento unico di programmazione
2025-2026-2027 (art.170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Approvazione”;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 18.03.2025 recante “Approvazione schema di bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025-2027 e relativi allegati”; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 03.07.2025 recante "Adozione del Piano integrato di attività e
organizzazione 2025-2027";
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 25.07.2025 recante “Bilancio di previsione 2025-2027. Variazione di
assestamento generale ai sensi dell'art.175, comma 8, e verifica della salvaguardia degli equilibri e assestamento generale
di bilancio per l'esercizio 2025 (artt. 175, c. 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000);
PREMESSO che la promozione della pratica sportiva rappresenta un elemento fondamentale per il benessere psico-fisico
dei cittadini e per la diffusione di corretti stili di vita ed è interesse dell’Amministrazione comunale sostenere iniziative volte
allo sviluppo dello sport a livello locale, con particolare attenzione alla partecipazione attiva di giovani, anziani e categorie
fragili;
TENUTO CONTO della necessità di incentivare l’attività motoria attraverso progetti, eventi e interventi mirati sul territorio,



in accordo alle linee programmatiche dell’Ente in materia di promozione dello sport e dell’inclusione sociale attraverso
l’attività fisica;
DATO ATTO della deliberazione di Giunta comunale n.142 del 30.06.2025 con la quale l’Amministrazione comunale intende
garantire ai cittadini la possibilità di accedere ai servizi dell’impianto calcistico di S. Foca, sito in via Giovanni Prati, mediante
l’affidamento in concessione dell’impianto medesimo;
CONSIDERATO che preliminarmente l’Ente intende verificare, mediante indagine di mercato, la presenza di soggetti
potenzialmente interessati a partecipare a successiva ed eventuale procedura per l’affidamento del servizio di gestione del
campo di calcio comunale S. Foca, sita in Via Giovanni Prati, in Priolo Gargallo – 96010 (SR);
CHE suddetta indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse da parte di operatori
economici, in modo non vincolante per la stazione appaltante, con lo scopo di comunicare la propria disponibilità ad essere
invitati a presentare offerta, a successiva ed eventuale procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs.
36/2023;
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, il quale prevede di procedere mediante “procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato [
…], per l’affidamento di servizi […] di importo pari o superiore ad 140.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14”;
CHE l’eventuale affidamento del servizio in questione avverrà attraverso l’invito degli operatori economici de quibus sulla
piattaforma telematica MePa, sul sito www.acquistinretepa.it;
CHE al fine di procedere alla suddetta indagine di mercato risulta necessario approvare la documentazione prodromica alla
stessa, ossia:

-          schema di Avviso pubblico;
-          schema di Manifestazione d’interesse;
-          schema di Valutazione canone (Allegato 1);
-          planimetria e visura catastale (Allegato 2);
-          elaborato grafico struttura sportiva (Allegato 3);
-          informativa privacy;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Testo unico degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come
recepita dalla legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

 
DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI PRENDERE ATTO che è intendimento dell’Amministrazione comunale promuovere la pratica sportiva, la quale
rappresenta un elemento fondamentale per il benessere psico-fisico dei cittadini, e diffondere corretti stili di vita mediante
iniziative volte allo sviluppo dello sport a livello locale, con particolare attenzione alla partecipazione attiva di giovani,
anziani e categorie fragili.
DI DARE ATTO della deliberazione di Giunta comunale n.142 del 30.06.2025 con la quale l’Amministrazione comunale
intende garantire ai cittadini la possibilità di accedere ai servizi dell’impianto calcistico di S. Foca, sito in via Giovanni Prati,
mediante l’affidamento in concessione dell’impianto medesimo.
DI PRENDERE ATTO che l’Amministrazione comunale intende verificare, mediante indagine di mercato, la presenza di
soggetti potenzialmente interessati a partecipare a successiva ed eventuale procedura per l’affidamento del servizio di
gestione del campo di calcio comunale S. Foca, sita in Via Giovanni Prati, in Priolo Gargallo – 96010 (SR).
DI APPROVARE, al fine di procedere all’indagine di mercato de qua, la seguente documentazione:

-          schema di Avviso pubblico;
-          schema di Manifestazione d’interesse;
-          schema di Valutazione canone (Allegato 1);
-          planimetria e visura catastale (Allegato 2);
-          elaborato grafico struttura sportiva (Allegato 3);
-          informativa privacy.

DI DARE MANDATO alla Sig.ra Maria Concetta Bisognano, in qualità di R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, di
predisporre gli successivi e consequenziali all’espletamento della procedura in questione.
DI DISPORRE, a cura del responsabile del procedimento, l’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati

http://www.acquistinretepa.it


nell’apposita sezione del sito dell’Ente in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
 
 
 
Priolo Gargallo, 01-08-2025
 
 

 IL RESPONSABILE
 DOTT.SSA SABRINA GALLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


